
1 
 

                                                                                                                                                                               

                                                                                       
            EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
      ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ                                           Πάτρα     22‐09‐2016 
                       ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ                                                            Αριθ. Πρωτ. Φ.19/ΚΔ/10446 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ                                                                                                                                          
                ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΔΥΤ. ΕΛΛΑΔΑΣ         
    ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ & ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ   
                        ΚΑΘΟΔΗΓΗΣΗΣ  Δ.Ε. 
                        
 
Ταχ.∆ιεύθυνση : Ακτή ∆υμαίων 25Α 
Ταχ.Κώδικας    : 262 22 ΠΑΤΡΑ 
Ταχ.Θυρίδα      : 2540   
Πληροφορίες    : Κουρτέσης Ηλίας  
                           Κοσιώνης Σπυρίδων 
                           Σκιαδαρέση Μαριάννα                             
Τηλέφωνο        : 2610-362403/429 
Fax                   : 2610-362410 
E-Mail              : mail@dellad.pde.sch.gr                                                                                                                                                      
 
 
ΘΕΜΑ: «Έγκριση λειτουργίας ολιγομελών τμημάτων στα ΕΠΑ.Λ. της Δ/νσης Δ/θμιας 
Εκπ/σης Αχαΐας σχολικού έτους 2016-2017» 
 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Τις διατάξεις του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167/τ.Α΄/30-09-1985) με θέμα «Δομή και Λειτουργία της 
Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης και άλλες διατάξεις» 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1, παρ. 1, παρ. α΄ του Ν. 2986/2002 (ΦΕΚ 24/τ. Α΄/13-09-2002) με θέμα 
«Οργάνωση των περιφερειακών υπηρεσιών της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, 
αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και των εκπαιδευτικών, επιμόρφωση των εκπαιδευτικών και 
άλλες διατάξεις» 

3. Την υπ’ αρ. Φ.353.1/324/105657/Δ1/8-10-2002 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας & 
Θρησκευμάτων (ΦΕΚ 1340/τ.Β΄/16-10-2002) με θέμα «Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων και 
αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερειακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων 
διδασκόντων» 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3475/2006 (ΦΕΚ 146/τ.Α΄/13-07-2006) με θέμα «Οργάνωση και λειτουργία της 
δευτεροβάθμιας επαγγελματικής εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 

5. Τις διατάξεις της υπ’ αρ. 148096/Γ2/24-12-2007 (ΦΕΚ 2511/τ.Β΄/31-12-2007) Υ.Α. με θέμα «Σχολικό 
και διδακτικό έτος, διακοπές και αργίες, υπηρεσιακά βιβλία και έντυπα, εγγραφές − μετεγγραφές, 
διαγωγή και τιμητικές διακρίσεις μαθητών, που αφορούν στις Επαγγελματικές Σχολές Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης» 

6. Το Π.Δ. 50/2008 (ΦΕΚ 81/τ.Α΄/08-05-2008) με θέμα «Φοίτηση και αξιολόγηση των μαθητών του 
Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ.)» 

7. Την υπ’ αρ. 82029/Γ2/19-07-2011 (ΦΕΚ 1644/τ.Β΄/22-07-2011) Υ.Α. με θέμα «Ελάχιστος αριθμός 
μαθητών για τη λειτουργία τομέων και ειδικοτήτων στα Επαγγελματικά Λύκεια (ΕΠΑ.Λ) και 
ειδικοτήτων στις Επαγγελματικές Σχολές (ΕΠΑ.Σ)» 

8. Τις διατάξεις του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/τ.Α΄/17-09-2013) με θέμα «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 

9. Το Π.Δ. 112/2013 (ΦΕΚ 145/τ.Α/14-06-2013) με θέμα «Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
Π.Δ.50/2008 (Α΄ 81) «Φοίτηση και Αξιολόγηση των μαθητών του Επαγγελματικού Λυκείου 
(ΕΠΑ.Λ.)» όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το Π.Δ. 43/2010 (Α΄86) και το Π.Δ. 61/2012 
(Α΄112)» 

10. Την υπ’ αρ. 42712/Γ2/20-03-2014 (ΦΕΚ 833/τ.Β΄/03-04-2014) κοινή Υ.Α. με θέμα «Αριθμός μαθητών 
ανά τμήμα στα Επαγγελματικά Λυκεία» 

11. Το άρθρο 45 του 4264/2014 (ΦΕΚ 118/τ. Α΄/15-05-2014) «Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός 
καταστήματος και άλλες διατάξεις» 

12. Την υπ’ αρ. Φ.350.2/10/58898/Ε3/09-04-2015 Υ.Α. με θέμα: «Διορισμός Περιφερειακών Διευθυντών 
Εκπαίδευσης – Παύση των μέχρι σήμερα υπηρετούντων» 

  
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 

ΑΔΑ: ΨΟΚ14653ΠΣ-ΠΡΞ



2 
 

13. Τις διατάξεις του Ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50/τ.Α΄/14-05-2015) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, 
Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» 

14. Το υπ’ αρ. Φ8/101500/Δ4/25-06-2015 έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα «Γνωστοποίηση 
δημοσίευσης Υπουργικής Απόφασης – Ελάχιστος αριθμός μαθητών Επαγγελματικών Λυκείων» 

15. Το άρθρο 66 του Ν. 4386/2016 (ΦΕΚ83/τ. Α΄/11-05-2016) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» 

16. Την υπ’ αρ. Φ8/105357/Δ4/28-06-2016 εγκύκλιο του Γενικού Γραμματέα του ΥΠ.Π.Ε.Θ. με θέμα 
«Προϋποθέσεις λειτουργίας Α΄ και Β΄ τάξης ΕΠΑ.Λ. για το σχολικό έτος 2016-17» 

17. Τις διατάξεις του Ν.4403/2016 (ΦΕΚ 125/τ.Α΄/07-07-2016) «Προσαρμογή της ελληνικής 
νομοθεσίας…και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 

18. Την υπ’ αρ. Φ12/127076/Δ4/01-08-2016 (ΦΕΚ 2434/τ.Β/05-08-2016) Υ.Α. με θέμα «Ελάχιστος 
αριθμός μαθητών για τη δημιουργία τμήματος Γενικής Παιδείας της Α΄ τάξης, τμήματος Τομέα της Β΄ 
Τάξης και τμήματος Ειδικότητας της Γ΄ Τάξης Επαγγελματικού Λυκείου (ΕΠΑ.Λ)» 

19. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού 

 
 

Εγκρίνουμε 
 

τη λειτουργία ολιγομελών τμημάτων στα ΕΠΑ.Λ. αρμοδιότητας της Δ/νσης Δ/θμιας Εκπ/σης 

Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας για το σχολικό έτος 2016-2017, ως ακολούθως: 

 
 
Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας 
 
Β΄ Τάξη Ημερησίων και Εσπερινών ΕΠΑΛ 

 

Κωδικός Κατηγορία Ονομασία Σχολείου Τομέας Τμήματα Μαθητές 
0640095 Η ΗΜΕΡ. ΕΠΑΛ 

ΚΑΛΑΒΡΥΤΩΝ – ΕΥΣ. 
ΚΗΠΟΥΡΓΟΣ 

Πληροφορικής 
 

Β Π 6 

 
 
Γ΄ Τάξη Ημερησίων ΕΠΑ.Λ.  

 
Κωδικός Κατηγορία Ονομασία 

Σχολείου 
Τομέας Ειδικότητα Τμήματα Μαθητές 

0640080 
 

Α 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Δομικών Έργων 
 

Σχεδιαστής Δομικών 
Έργων και 
Γεωπληροφορικής 
 

1 9 

0640081 
 

Α 2ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Εφαρμοσμένων 
Τεχνών 
 

Σχεδιασμού Εσωτερικών 
Χώρων 
 

1 5 

0640081 
 

Α 2ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Ηλεκτρολογίας, 
Ηλεκτρονικής 
και 
Αυτοματισμού 
 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και 
Δικτύων 
  

1 4 

0640087 
 

Α 6ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Διοίκησης και 
Οικονομίας 
 

Υπάλληλος Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών 
 

1 9 

0640087 
 

Α 6ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Πληροφορικής 
 

Τεχνικός Εφαρμογών 
Λογισμικού 
 

1 8 

0640100 
 

Β 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΕΠΑΛ ΑΙΓΙΟΥ 

Ηλεκτρολογίας, 
Ηλεκτρονικής 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, 

1 6 

ΑΔΑ: ΨΟΚ14653ΠΣ-ΠΡΞ



3 
 

 και 
Αυτοματισμού 
 

Εγκαταστάσεων και 
Δικτύων 
 

0640100 
 

Β 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΕΠΑΛ ΑΙΓΙΟΥ 
 

Μηχανολογίας 
 

Τεχνικός Μηχανολογικών 
Εγκαταστάσεων και 
Κατασκευών 
 

1 8 

0640100 
 

Β 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΕΠΑΛ ΑΙΓΙΟΥ 
 

Υγείας - 
Πρόνοιας 
 

Βοηθός Νοσηλευτή 
 

1 8 

0640050 
 

Γ 1ο ΗΜΕΡΗΣΙΟ 
ΕΠΑΛ ΚΑΤΩ 
ΑΧΑΪΑΣ 
 

Ηλεκτρολογίας, 
Ηλεκτρονικής 
και 
Αυτοματισμού 
 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και 
Δικτύων 
 

1 7 

 
 
 
Γ΄ Τάξη Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. 

 

Κωδικός Κατηγορία Ονομασία 
Σχολείου 

Τομέας Ειδικότητα Τμήματα Μαθητές 

0640082 
 

Α 
 

3ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Δομικών Έργων 
 

Σχεδιαστής Δομικών 
Έργων και 
Γεωπληροφορικής 
 

1 
 

4 
 

0640082 
 

Α 
 

3ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Μηχανολογίας 
 

Τεχνικός Εγκαταστάσεων 
Ψύξης Αερισμού και 
Κλιματισμού 
 

1 
 

8 
 

0640082 
 

Α 
 

3ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Υγείας - 
Πρόνοιας 
 

Βοηθός Νοσηλευτή 
 

1 
 

5 
 

0640086 
 

Α 
 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Διοίκησης και 
Οικονομίας 
 

Υπάλληλος Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών 
 

1 
 

8 
 

0640086 
 

Α 
 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Εφαρμοσμένων 
Τεχνών 
 

Γραφικών Τεχνών 
 

1 
 

2 
 

0640086 
 

Α 
 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Ηλεκτρολογίας, 
Ηλεκτρονικής 
και 
Αυτοματισμού 
 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και 
Δικτύων 
 

1 
 

5 
 

0640086 
 

Α 
 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Ηλεκτρολογίας, 
Ηλεκτρονικής 
και 
Αυτοματισμού 
 

Τεχνικός Ηλεκτρονικών 
και Υπολογιστικών 
Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων 
 

1 
 

4 
 

0640086 
 

Α 
 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Μηχανολογίας 
 

Τεχνικός Οχημάτων 
 

1 
 

7 
 

0640086 
 

Α 
 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Πληροφορικής 
 

Τεχνικός Εφαρμογών 
Πληροφορικής 
 

1 
 

4 
 

0640086 
 

Α 
 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Αισθητικής - 
Κομμωτικής 
 

Κομμωτικής Τέχνης 
 

1 
 

9 
 

0650090 
 

Α 
 

9ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Εφαρμοσμένων 
Τεχνών 
 

Συντήρησης Έργων 
Τέχνης - Αποκατάστασης 
 

1 
 

9 
 

ΑΔΑ: ΨΟΚ14653ΠΣ-ΠΡΞ



4 
 

0650090 
 

Α 
 

9ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Ηλεκτρολογίας, 
Ηλεκτρονικής 
και 
Αυτοματισμού 
 

Τεχνικός Δικτύων και 
Τηλεπικοινωνιών 
 

1 
 

3 
 

0650090 
 

Α 
 

9ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Ηλεκτρολογίας, 
Ηλεκτρονικής 
και 
Αυτοματισμού 
 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και 
Δικτύων 
 

1 
 

4 
 

0650090 
 

Α 
 

9ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Μηχανολογίας 
 

Τεχνικός Μηχανικός 
Θερμικών 
Εγκαταστάσεων και 
Μηχανικός Τεχνολογίας 
Πετρελαίου και Φυσικού 
Αερίου 
 

1 
 

2 
 

0650090 
 

Α 
 

9ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Μηχανολογίας 
 

Τεχνικός Μηχανολογικών 
Εγκαταστάσεων και 
Κατασκευών 
 

1 
 

2 
 

0640105 
 

Β 
 

2ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ ΑΙΓΙΟΥ 
 

Διοίκησης και 
Οικονομίας 
 

Υπάλληλος Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών 
 

1 
 

5 
 

0640105 
 

Β 
 

2ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ ΑΙΓΙΟΥ 
 

Ηλεκτρολογίας, 
Ηλεκτρονικής 
και 
Αυτοματισμού 
 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων και 
Δικτύων 
 

1 
 

6 
 

 

Δ΄ Τάξη Εσπερινών ΕΠΑ.Λ. 

 
Κωδικός Κατηγορία Ονομασία 

Σχολείου 
Τομέας Ειδικότητα Τμήματα Μαθητές 

0640082 
 

Α 
 

3ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Διοίκησης και 
Οικονομίας 
 

Υπάλληλος Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών 
 

1 
 

6 
 

0640082 
 

Α 
 

3ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Δομικών Έργων 
 

Σχεδιαστής Δομικών Έργων 
και Γεωπληροφορικής 
 

1 
 

4 
 

0640086 
 

Α 
 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Διοίκησης και 
Οικονομίας 
 

Υπάλληλος Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών 
 

1 
 

5 
 

0640086 
 

Α 
 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Ηλεκτρολογίας, 
Ηλεκτρονικής 
και 
Αυτοματισμού 
 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, Εγκαταστάσεων 
και Δικτύων 
 

1 
 

5 
 

0640086 
 

Α 
 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Ηλεκτρολογίας, 
Ηλεκτρονικής 
και 
Αυτοματισμού 
 

Τεχνικός Ηλεκτρονικών και 
Υπολογιστικών Συστημάτων, 
Εγκαταστάσεων 
 

1 
 

5 
 

0640086 
 

Α 
 

5ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Πληροφορικής 
 

Τεχνικός Εφαρμογών 
Πληροφορικής 
 

1 
 

6 
 

0650090 
 

Α 
 

9ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Ηλεκτρολογίας, 
Ηλεκτρονικής 
και 
Αυτοματισμού 
 

Τεχνικός Δικτύων και 
Τηλεπικοινωνιών 
 

1 
 

5 
 

0650090 
 

Α 
 

9ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 

Μηχανολογίας 
 

Τεχνικός Μηχανικός 
Θερμικών Εγκαταστάσεων και 

1 
 

5 
 

ΑΔΑ: ΨΟΚ14653ΠΣ-ΠΡΞ



5 
 

ΠΑΤΡΑΣ 
 

Μηχανικός Τεχνολογίας 
Πετρελαίου και Φυσικού 
Αερίου 
 

0650090 
 

Α 
 

9ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΠΑΤΡΑΣ 
 

Μηχανολογίας 
 

Τεχνικός Μηχανολογικών 
Εγκαταστάσεων και 
Κατασκευών 
 

1 
 

5 
 

0640105 
 

Β 
 

2ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΑΙΓΙΟΥ 
 

Διοίκησης και 
Οικονομίας 
 

Υπάλληλος Διοίκησης και 
Οικονομικών Υπηρεσιών 
 

1 
 

4 
 

0640105 
 

Β 
 

2ο ΕΣΠΕΡΙΝΟ 
ΕΠΑΛ 
ΑΙΓΙΟΥ 
 

Ηλεκτρολογίας, 
Ηλεκτρονικής 
και 
Αυτοματισμού 
 

Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, Εγκαταστάσεων 
και Δικτύων 
 

1 
 

5 
 

 

 

Βεβαιώνεται ότι για τη λειτουργία των πιο πάνω ολιγομελών τμημάτων δεν απαιτείται η 

πρόσληψη αναπληρωτών εκπαιδευτικών ειδικότητας.  

 

 
 
 
 

     Ο Περιφερειακός Δ/ντής 
                                                                  Π/θμιας & Δ/θμιας Εκπ/σης Δυτ. Ελλάδας 

            

 

                                                                                         Κωνσταντίνος Γιαννόπουλος  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ: 

 ΥΠ.Π.Ε.Θ., Δ/νση Επαγγελματικής Εκπ/σης– Τμήμα Α΄ 

 Δ/νση Δ/θμιας Εκπ/σης Αχαΐας 

 Οι ανωτέρω σχολικές μονάδες (δια της Δ/νσης Δ/θμιας Εκπ/σης Αχαΐας) 

ΑΔΑ: ΨΟΚ14653ΠΣ-ΠΡΞ


		2016-09-26T14:00:00+0300
	Athens




